
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 267 DEL 02/12/2017 
PROT. N. 28667

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  DEL   PROGETTO  ID.  500872  -  INTERVENTI  OPERE 
MADONNARI  A  GRAZIE  -  AMMESSO  A  CONTRIBUTO  REGIONALE 
NELL’AMBITO  DEGLI  INTERVENTI  URGENTI  DI  VALORIZZAZIONE  DI 
BENI CULTURALI DI REGIONE LOMBARDIA - ANNO 2017

L’anno  duemiladiciassette  addì  due  del  mese  di  dicembre  alle  ore  08:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore NO
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE:
- Regione Lombardia ha accettato la richiesta ID 500872 del 04.09.2017 di cofinanziamento 
nel bando “Interventi urgenti di valorizzazione dei beni culturali” (B.U.R.L. 32 del 07.’8.2’17)  
inviata dal comune di Curtatone relativamente al I lotto del percorso espositivo esterno delle 
opere dei madonnari a Grazie ed alla manutenzione di parte dell’asfalto di Piazza Santuario, 
progetti  approvati  rispettivamente  con  D.G.C.  133  del  30.06.2017  e  con  D.G.C.140  del 
14.07.2017;
-  il  contributo  richiesto  di  €.20.000,00   a  fronte  di  un  importo  di  €.  40.095,30  è  stato  
interamente riconosciuto e Regione Lombardia ha già versato l’acconto di €.12.000,00;
RILEVATO  CHE  a  seguito  di  approfondimenti  con  gli  uffici  regionali  si  è  verificata 
l’impossibilità di rendicontare i lavori di asfaltatura in quanto già saldati per €. 24.113,30;
RITENUTO necessario e coerente col progetto di valorizzazione delle opere dei madonnari 
integrare l’allestimento espositivo del primo lotto (pannelli in forex, totem con impiantistica e 
software,  interventi  di  modifica della forometria) con dotazione informatica che consenta la 
digitalizzazione e schedatura delle opere dei madonnari, e arredi  stante il recupero di nuovi 
spazi;
VISTA la stima dell’U.T.C. che dà il seguente Q.E., che si ritiene meritevole di approvazione:

QUADRO ECONOMICO
imponibile  I.V.A. totale

pannelli 
I lotto  € 2.834,00  € 623,48  € 3.457,48 

Modifiche 
forometria porte  € 8.215,00  € 1.807,30  € 10.022,30 

interventi elettricista per totem ecc  € 3.738,90  € 822,56  € 4.561,46 

totem  e  suo 
software  € 6.900,00  € 1.518,00  € 8.418,00 

arredi  € 7.600,00  € 1.672,00  € 9.272,00 

dotazione informatica (hardware)  € 5.100,00  € 1.122,00  € 6.222,00 
Totale 
interventi  € 34.387,90  € 7.565,34  €41.953,24 

accantonamento per Incentivo  € 528,24  € -  € 528,24 

asfalto parte piazza santuario  € 19.765,00  € 4.348,30  € 24.113,30 

tot. progetto  € 66.594,78 

RILEVATO CHE quanto proposto a Regione Lombardia in sede di bando viene comunque 
realizzato  e  integrato  grazie  a  stima  più  mirata  e  completa,  portando  il  complesso  degli 
interventi ad €. 66.594,78 di cui a contributo di regione Lombardia €. 20.000,00;
RITENUTO di rendicontare a R.L gli interventi per presunti €. 41.953,24 (importo   variabile a 
seguito di gara);
VISTE le delibere:
- n. 235 del 04.11.2017 “Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 
( art. 175, comma 1 e 4 del D.Lgs.267/2000);



-  n.236 del  04.11.2017 “Modifica Piano Esecutivo  (PEG) anni  2017/2018” che identifica le 
seguenti risorse:
Mis. 01 Tit 4 Tip 0200 Cat 01 Capitolo/Art 0403406, 
avente oggetto: “Contributo regionale interventi di valorizzazione dei beni culturali”
Mis. 05 Prg 01 Tit 2 Mac 02 Capitolo/Art 0252103 
avente oggetto: “Interventi di valorizzazione dei beni culturali a Grazie di Curtatone”;
VISTI:
1. lo statuto,  il  Regolamento per la disciplina dei  contratti  ed il  Regolamento di  contabilità 
comunali;
2. I pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1° del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in  
data 01/12/2017 dal Responsabile di settore sulla regolarità tecnica, ed ai sensi dell’art. 49 
comma 1° del D.L.vo 18.08.2000 n. 267, dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  
sulla regolarità contabile del presente atto;
3. Il D.L.vo 18.08.2000 n. 267, Testo unico degli Enti Locali;
4. il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino  
all'emanazione delle linee-guida ANAC) e il  D.L.vo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i..
 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A
1. DI APPROVARE, per quanto in premessa indicato, le integrazioni e modifiche al progetto id. 
500872 ammesso a contributo regionale nell’ambito degli “Interventi urgenti di valorizzazione 
di beni culturali di Regione Lombardia - anno 2017” secondo il seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO
imponibile  I.V.A. totale

pannelli 
I lotto  € 2.834,00  € 623,48  € 3.457,48 

Modifiche 
forometria porte  € 8.215,00  € 1.807,30  € 10.022,30 

interventi elettricista per totem ecc  € 3.738,90  € 822,56  € 4.561,46 

totem  e  suo 
software  € 6.900,00  € 1.518,00  € 8.418,00 

arredi  € 7.600,00  € 1.672,00  € 9.272,00 

dotazione informatica (hardware)  € 5.100,00  € 1.122,00  € 6.222,00 
Totale 
interventi  € 34.387,90  € 7.565,34  €41.953,24 

accantonamento per Incentivo  € 528,24  € -  € 528,24 

asfalto parte piazza santuario  € 19.765,00  € 4.348,30  € 24.113,30 

tot. progetto  € 66.594,78 

2. Dare atto che le opere sono cofinanziate per €. 20.000,00 da Regione Lombardia e per €. 
46.594,78  con mezzi propri dell’Amministrazione Comunale; 



3. Dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri così 
come richiamato in premessa;

4.  Data  l’urgenza, con  separata  e  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4°,  del  Testo  Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n°267.   



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 06/12/2017 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 16/12/2017 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 06/12/2017 al 21/12/2017 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


